

UDENRIGSMINISTERIET
Nordgruppen

EUK j.nr. 400.A.5-0-0
Den 4. august 2006

REFERAT

Ekstraordinært rådsmøde (almindelige anliggender og eksterne forbindelser) den 1. august 2006.

1. Situationen i Libanon/Mellemøsten

Udenrigsministrenes ekstraordinære møde om situationen i Libanon indledtes med en bred drøftelse, hvorunder der tegnede sig generel enighed om, at en løsning på konflikten ikke alene kunne være militær, og at kamphandlingerne måtte ophøre hurtigst muligt. Dertil kom, at indsættelse af en mulig international styrke krævede den rette politiske ramme. Der var ligeledes enighed om behovet for at sikre den humanitære adgang. Det ønskværdige i det fortsatte engagement af Rådets Høje Repræsentant, Javier Solana, blev understreget. På denne baggrund resulterede rådsmødet i vedtagelsen af rådskonklusioner, som udtrykte dyb bekymring over de civile ofre for konflikten og opfordrede til en øjeblikkelig indstilling af kamphandlingerne, der skal følges op af en bæredygtig våbenhvile. Hizbollahs missilangreb på Israel og det israelske luftangreb på Qana fordømmedes, ligesom det understregedes, at ethvert angreb på FN personale var uacceptabelt. Der udtryktes støtte til FN's generalsekretærs og Sikkerhedsrådets bestræbelser på at fastlægge en politisk ramme for en varig løsning med opbakning fra alle parter som en forudsætning for en udsendelse af en international styrke. Det understregedes, at en sådan styrke vil kræve et stærkt FN-mandat. Der udtryktes endvidere støtte til Libanons fulde suverænitet med fremhævelse af, at enhver løsning skal omfatte en fastlæggelse af Libanons internationale grænser, deployering af libanesiske styrke på hele dets territorium støttet af en international styrke samt implementering af Taif-aftalen og FN's Sikkerhedsråds resolutioner 1559(2004) og 1680(2006). EU gentog sit ønske om at samarbejde med det internationale samfund om nødhjælp til Libanon og opfordrede alle parter til at bidrage til, at der kan ske en effektiv fordeling af nødhjælpen, især i det sydlige Libanon. EU gav tilsagn om at bidrage til den planlagte internationale konference om genopbygning af Libanon. Den fortsatte vold i Gaza og på Vestbredden beklagedes, og alle parter opfordredes til at fortsætte fredsprocessen på grundlag af køreplanen for fred. Endelig bad Rådet den Høje Repræsentant om at fortsætte sin indsats og kontakter med alle relevante parter.